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INTRODUCCIÓ  

Els ingressos tributaris de la Generalitat de Catalunya provenen dels tributs propis creats pel 

Govern de Catalunya i dels tributs de titularitat estatal cedits totalment o parcialment, d’acord 

amb la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes 

i d’acord amb l’article 202 de l’Estatut d’Autonomia de Catalunya que estableix la possibilitat 

de crear impostos propis. 

 

Els impostos propis els gestiona l’Agència Tributària de Catalunya (ATC), excepte el cànon de 

l’aigua (gestionat per l’Agència Catalana de l’Aigua), així com els impostos cedits gestionats 

per la Generalitat. No són gestionats per la Generalitat, tot i que la recaptació està 100% 

cedida els impostos cedits no subjectes a bestretes a la llista inferior, ni els cedits subjectes a 

bestretes dels recursos del sistema de finançament a la llista inferior. 

 

Els tributs propis de la Generalitat són: 

 Impost sobre grans establiments comercials (IGEC) 

 Impost sobre els habitatges buits (IHB) 

 Impost sobre els actius no productius de les persones jurídiques (IANP) 

 Impost sobre estades en establiments turístics (IEET) 

 Impost sobre begudes ensucrades envasades (IBEE) 

 Impost sobre l’emissió de gasos i partícules a l’atmosfera produïda per la indústria 

 Impost sobre emissió d’òxids de nitrogen a l’atmosfera produïda per l’aviació 

comercial 

 Impost sobre l’emissió d’òxids de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

 Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient (IIMA) 

 Gravamen de protecció civil (GPC) 

 Cànon de l'aigua (el gestiona l'Agència Catalana de l'Aigua) 

 Taxes i contribucions especials (gestionades pel Departament  o òrgan responsable del 

servei). 

 

Tributs cedits gestionats per la Generalitat de Catalunya 

 Impost sobre successions i donacions 

- Recaptació cedida 100%  

 

https://aca.gencat.cat/ca/inici/
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 Impost sobre el patrimoni 

- Recaptació cedida 100% 

 Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats 

- Recaptació cedida 100% 

 Impost sobre la deposició de residus en dipòsits controlats, la incineració i la 

coincineració de residus (el gestiona l'Agència de Residus de Catalunya) 

- Recaptació cedida 100%  

 Tributs sobre el joc 

- Recaptació cedida 100% 

 

Tributs cedits no subjectes a bestretes dels recursos del sistema de finançament i gestionats 

per l’Estat 

 Impost sobre els dipòsits en les entitats de crèdit 

- Recaptació cedida 100% 

 Impost sobre determinats mitjans de transport  

- Recaptació cedida 100% 

 Impost sobre activitats de joc (inclou joc on-line) 

- Recaptació cedida 100% pel que fa al joc on-line, excepte la recaptació en línia 

sobre les apostes mútues esportives benèfiques i les apostes mútues hípiques 

estatals.  

 

Tributs cedits subjectes a bestretes dels recursos del sistema de finançament i gestionats 

per l’Estat 

 IRPF 

- Competències normatives sobre el tram autonòmic. 

- Competències en la gestió: 

 Gestiona l’Administració General de l’Estat. 

 Recaptació cedida 50%. 

 

 

 

https://residus.gencat.cat/es/inici/
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  IVA 

- Competències en la gestió 

 Gestiona l’Administració general de l’Estat. 

 Recaptació cedida 50%, 

 Impostos especials 

- Competències en la gestió 

 Gestiona l’Administració general de l’Estat. 

 Recaptació cedida 58% (tabac i alcohols), 100% (electricitat) i en 

hidrocarburs el 58% de la quota resultant de l’aplicació del tipus estatal 

general i el 100% de la quota resultant de l’aplicació del tipus estatal 

especial. 
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TRIBUTS PROPIS 

IMPOST SOBRE ELS GRANS ESTABLIMENTS COMERCIALS 

Llei 16/2000, del 29 de desembre 

PROPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

El tipus de gravamen s’estableix en 0,18 euros per vehicle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre grans establiments comercials 7.125,80 7.125,80 8.493,00 8.376,20 116,80 119,19%

FET IMPOSABLE 

L'impost sobre grans 

establiments 

comercials grava la singular 

capacitat econòmica que 

concorre en determinats 

establiments comercials com 

a conseqüència d’estar 

implantats en grans 

superfícies. 

EXEMPCIONS 

Estan exempts de 

l’impost els mercats 

municipals. 

BASE IMPOSABLE 

Nombre de vehicles que, durant 

el període impositiu, accedeixen 

a l’aparcament de què disposa 

l’establiment comercial, d’acord 

amb les lectures dels sistemes 

de mesurament dels accessos a 

l’aparcament, menys vehicles 

exempts multiplicat per un 

coeficient corrector. 
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IMPOST SOBRE ELS HABITATGES BUITS 

Llei 14/2015, del 21 de juliol 

PROPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Base imposable fins a Quota íntegra (euros) Resta base imposable Tipus aplicable

(nombre de m2) fins a (euros/m2)

(nombre de m2)

0  0  5.000  10,0 

5.000  50.000  20.000  15,0 

20.000  275.000  40.000  20,0 

40.000  675.000  en endavant  30

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre els habitatges buits 8.788,20 8.788,20 8.558,00 8.558,00 0,00 97,38%

FET IMPOSABLE 

L’impost sobre els 

habitatges buits grava 

l’incompliment de la funció 

social de la propietat dels 

habitatges pel fet de 

romandre desocupats de 

manera permanent.  

EXEMPCIONS 

a) Bonificació per 

habitatges 

destinats a 

programes de 

lloguer assequible 

(art. 13 Llei 

14/2015). 

Percentatge d'habitatges 

destinats a lloguer asse-

quible Bonificació (%)  

Menys del 5% 0,0 

Del 5% al 10% 7,5 

Més del 10% i fins al 25% 

22,5 

Més del 25% i fins al 40% 

37,5 

Més del 40% i fins al 67% 

56,3 Més del 67% 75,0 

BASE IMPOSABLE 

Constitueix la base imposable 

de l’impost el nombre total de 

metres quadrats de la 

superfície útil dels 

habitatges subjectes a l’impost 

de què és titular el subjecte 

passiu en la data de meritació 

de l’impost, reduïda en 150 

metres quadrats en concepte 

de mínim exempt. 



ANÀLISI DELS TRIBUTS PROPIS DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 

 

Desembre 2023 · 8 
 
 
 

IMPOST SOBRE ELS ACTIUS NO PRODUCTIUS DE LES PERSONES JURÍDIQUES 

Llei 6/2017, del 9 de maig 

PROPI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Base liquidable Quota íntegra Resta base liquidable Tipus aplicable

fins a (euros) (euros) fins a (euros) (%)

0 0 167.129,45 0,21

167.129,45 350,97 167.123,43 0,315

334.252,88 877,41 334.246,87 0,525

668.499,75 2.632,21 668.500,00 0,945

1.336.999,75 8.949,54 1.336.999,26 1,365

2.673.999,01 27.199,58 2.673.999,02 1,785

5.347.998,03 74.930,46 5.347.998,03 2,205

10.695.996,06 192.853,82 En endavant 2,75

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre els actius no productius 626,4 626,4 720,2 669,3 50,90 114,97%

FET IMPOSABLE 

1. Constitueix el fet 

imposable de l'impost sobre 

els actius no productius la 

tinença del subjecte passiu, 

en la data de la meritació de 

l'impost, dels actius 

següents, sempre que no 

siguin productius i estiguin 

situats a Catalunya: 
a. Béns immobles. 

b. Vehicles de motor amb una 

potència igual o superior a 

dos-cents cavalls. 

c. Embarcacions de lleure. 

d. Aeronaus. 

e. Objectes d'art i antiguitats 

amb un valor superior al que 

estableix la Llei del 

patrimoni històric. 

f. Joies. 

 

EXEMPCIONS 

Estan exempts de l'impost sobre 

els actius no productius: 

a. Les administracions 

públiques i els 

organismes i entitats de 

dret públic. 

b. Les representacions 

diplomàtiques, les 

oficines consulars i els 

organismes 

internacionals amb seu 

a Catalunya. 

c. Els béns immobles de 

les fundacions, de les 

organitzacions no 

governamentals i, en 

general, de les entitats 

sense ànim de lucre, 

sempre que es destinin, 

de manera exclusiva, a 

llurs finalitats pròpies no 

lucratives. 

 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable de 

l'impost sobre els actius no 

productius està constituïda 

per la suma dels valors 

corresponents a tots els 

actius no productius. 
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IMPOST SOBRE LES ESTADES EN ESTABLIMENTS TURÍSTICS 

Llei 5/2017, de 28 de març 

PROPI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre estades en establiments turístics 44.571,40 44.571,40 75.286,40 73.986,40 1.300,00 168,91%

FET IMPOSABLE 

1. Constitueix el fet imposable 

de l'impost l'estada, per dies o 

fraccions, amb pernoctació o 

sense, que fan els contribuents 

en un dels establiments i 

equipaments següents: 
a. Els allotjaments turístics 

establerts en cada 

moment per la 

normativa vigent en 

matèria de turisme. 

b. Els albergs de joventut, 

quan prestin serveis 

turístics d’allotjament. 

c. Les embarcacions de 

creuer turístic. S'entén 

per embarcació de 

creuer turístic la que fa 

transport per mar o per 

vies navegables amb 

l'única finalitat de plaer 

o esbarjo, completat 

amb altres serveis i 

amb estança a bord 

superior a dues nits, 

segons el que defineix 

la normativa de la Unió 

Europea. 

d. Qualsevol establiment o 

equipament en què es 

prestin serveis turístics 

d’allotjament. 

 

EXEMPCIONS 

1. Les estades subvencionades 

per programes socials d'una 

administració pública de 

qualsevol estat membre de la 

Unió Europea. 

2. Les persones d'edat igual o 

inferior a setze anys. 

3. Les estades que es facin per 

causes de força major, 

determinades per reglament. 

4. Les estades que faci 

qualsevol persona per motius 

de salut, i també les de les 

persones que l’acompanyin. 

5. El substitut del contribuent 

ha de conservar durant quatre 

anys una còpia del document. 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable de 

l’impost s’estableix en el 

nombre d’unitats d’estada 

en el mateix establiment 

o equipament turístic 

durant un període 

continuat. En qualsevol 

cas, es computa un 

màxim de set unitats 

d’estada per persona. 
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IMPOST SOBRE BEGUDES ENSUCRADES ENVASADES 

(1 de maig de 2017) 

Creat per la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i del 
sector públic (DOGC núm. 7340, de 30.03.2017) 

PROPI 
 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

a) 0,10 euros per litre per a begudes amb un contingut de sucre d'entre 5 i 8 grams per 100 

mil·lilitres. 

b) 0,15 euros per litre per a begudes amb un contingut de sucre superior a 8 grams per 100 

mil·lilitres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre les begudes ensucrades envasades25.668,50 25.668,50 31.222,40 31.202,20 20,20 121,64%

FET IMPOSABLE 

El consum de begudes 

ensucrades envasades és 

exigible a tot el territori de 

Catalunya, amb 

independència del seu lloc 

de fabricació.  

 

SUBJECTE PASSIU 

És subjecte passiu, en 

qualitat de contribuent, la 

persona física o jurídica que 

subministra la beguda 

ensucrada envasada al 

consumidor final del 

producte. 

 

BASE IMPOSABLE 

Constitueix la base imposable 

de l’impost la quantitat en litres 

de beguda ensucrada 

envasada lliurada pel 

distribuïdor i adquirida pel 

contribuent. 
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IMPOST SOBRE L’EMISSIÓ DE GASOS I PARTÍCULES A L’ATMOSFERA PRODUÏDA PER LA 

INDÚSTRIA 

Llei 22/1983, del 21 de novembre 

PROPI 

 
AFECTAT: Els ingressos derivats d’aquest impost estan afectats a dotar el Fons per a la protecció de l’ambient 

atmosfèric 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable, per a cada 

substància, els tipus següents: 

a) 45 euros per tona de diòxid de sofre. 

b) 75 euros per tona d’òxids de nitrogen. 

c) 60 euros per tona de partícules. 

d) 45 euros per tona de carboni orgànic total. 

FET IMPOSABLE 

El total de les emissions 

canalitzades a l’atmosfera 

d’òxids de nitrogen, de 

diòxid de sofre, de 

partícules i de carboni 

orgànic que es generen 

tant en instal·lacions 

industrials com en 

instal·lacions de 

combustió amb una 

potència tèrmica nominal 

superior a 20 megawatts 

tèrmics. 

BONIFICACIONS 

Una bonificació del 

50% del percentatge 

que resulta de la 

càrrega màssica anual 

provinent 

d’instal·lacions de 

cogeneració situades 

en establiments 

industrials amb una 

potència nominal 

superior a 20 

megawatts tèrmics que 

utilitzen com a 

combustible gas 

natural o biogàs 

respecte de la càrrega 

màssica anual de 

l’establiment.  

Una bonificació del 

10% de la inversió en 

millora atmosfèrica 

efectuada en el període 

impositiu i que ha 

certificat la Direcció 

General de Qualitat 

Ambiental. 

 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable de l’impost 

és constituïda per les 

emissions màssiques de 

cadascuna de les substàncies 

contaminants a l’atmosfera 

emeses per una mateixa 

instal·lació durant el període 

impositiu corresponent. 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre l'emissió de gasos i partícules a l'a 787,1 787,1 829,1 829,1 0,00 105,34%
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IMPOST SOBRE L’EMISSIÓ D’ÒXIDS DE NITROGEN A L’ATMOSFERA PRODUÏDA PER 

L’AVIACIÓ COMERCIAL 

Llei 12/2014 

 PROPI 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

El tipus impositiu és, fins al 31.12.2019, de 2,5 euros per quilogram d'òxids de nitrogen. A 

partir de l’01.01.2020 (autoliquidació del 2021) el tipus impositiu serà de 3,5 euros per 

quilogram d'òxids de nitrogen. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre l'emissió d'òxids de nitrògen a l'atm 2.772,00 2.772,00 3.057,80 3.057,80 0,00 110,31%

FET IMPOSABLE 

Constitueix el seu fet 

imposable l’emissió d’òxids 

de nitrogen en les aeronaus 

en vols comercials de 

passatgers i de mercaderies 

durant el cicle LTO en 

aeròdroms pertanyents a 

municipis declarats zones de 

protecció especial de 

l’ambient atmosfèric per la 

normativa vigent. 

BONFICACIONS 

Els contribuents poden 

gaudir d’una bonificació 

per l’import que resulti 

d’aplicar el 5 % sobre el 

producte de la quota 

íntegra pel percentatge 

d’aeronaus que disposen 

d’aleta d’extremitat, 

calculat respecte de les 

aeronaus que operen en 

l’aeròdrom corresponent. 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable de l’impost 

és constituïda per la quantitat, 

en quilograms, d’òxids de 

nitrogen emesa durant el cicle 

LTO de les aeronaus durant el 

període impositiu. 
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IMPOST SOBRE L’EMISSIÓ D’ÒXIDS DE CARBONI DELS VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

LLEI 9/2019, del 23 de desembre 

PROPI 

AFECTAT: els diners recaptats  es destinen all Fons Climàtic i el Fons de Patrimoni Natural. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

 

 

a) Tarifa per a turismes de les categories M1, L3e, L4e, L5e i L7e

- Vehicles de motor dissenyats i fabricats per al transport de persones, de fins a un màxim de vuit seients

- Motocicletes de dues rodes

- Motocicletes de dues rodes amb sidecars

- Tricicles de motor

- Quadricicles pesats

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal

(€/g CO2/Km)

Fins a 120 g/km 0

Més de 120 g/km i fins a 140 g/km 0,55

Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 0,65

Més de 160 g/km i fins a 200 g/km 0,8

Més de 200 g/km  1,1

b) Tarifa per a comercials lleugers de la categoria N1

Vehicles destinats al transport de mercaderies amb una massa màxima admissible no superior o igual a 3,5 tones

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal

(€/g CO2/Km)

Fins a 160 g/km 0

Més de 160 g/km 0,3

FET IMPOSABLE 

Grava les emissions de 

diòxid de carboni que 

produeixen aquests vehicles 

i que incideixen en 

l’increment de les emissions 

de gasos amb efecte 

d’hivernacle.  

 Turismes (categoria 

M1), fins a un màxim 

de 9 places, amb 

unes emissions de 

CO2 de més de 120 

g/km. 

 Furgonetes 

(categoria N1), fins a 

un màxim de 3,5 

tones, amb unes 

emissions de CO2 de 

més de 160 g/km. 

 Motocicletes i 

similars (categories 

L3e, L4e, L5e i 

L7e), amb unes 

emissions de CO2 de 

més de 120 g/km. 

 

 

EXEMPCIONS 

a. Els vehicles oficials de l’Estat, de les 

comunitats autònomes i dels ens 

locals adscrits a la defensa nacional i a 

la seguretat ciutadana. 

b. Els vehicles amb matrícula del cos 

diplomàtic o d’oficina consultar i del 

seu personal tècnic administratiu. 

c. Els vehicles amb matrícula 

d’organització internacional i del seu 

personal tècnic administratiu. 

d. Els vehicles que correspongui per 

l’aplicació de disposicions contingudes 

en tractats o convenis internacionals. 

e. Els vehicles incorporats en els 

registres públics corresponents amb 

els codis de classificació per criteri 

d’utilització número 43 (ambulància), 

44 (servei mèdic) i 45 (funerari). 

f. Els vehicles incorporats en els 

registres públics corresponents amb el 

codi de classificació per criteri 

d’utilització número 01 (persones de 

mobilitat reduïda). 

 

 

 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable de 

l’impost està constituïda per 

les emissions de diòxid de 

carboni dels vehicles 

inclosos en les categories 

incloses en el fet imposable, 

mesurades en grams de 

diòxid de carboni 

per quilòmetre. 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre les emissions de diòxid de carbó 160.000,00 160.000,00 54.347,30 29.319,50 25.027,80 33,97%
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IMPOST SOBRE LES INSTAL·LACIONS QUE INCIDEIXEN EN EL MEDI AMBIENT 

Llei 5/2020, del 29 d’abril 

PROPI 
 

AFECTAT: Finançament d’actuacions de transició energètica (Fons Nuclear 50% i Fons Agrari en tràmit 20%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica, el 

tipus de gravamen és de: 

a) 0,0050 euros per kWh, amb caràcter general. A partir del 08.04.2022: 0,00665 euros per 

kWh. 

b) 0,0010 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de cicle 

combinat. A partir del 08.04.2022: 0,00133 euros per kWh. 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre instal·lacions que afecten al medi ambient154.637,70 154.637,70 172.958,30 172.958,30 0,60 111,85%

FET IMPOSABLE 

Constitueix el fet imposable 

de l'impost la realització pel 

subjecte passiu, mitjançant 

els elements patrimonials 

afectes, de qualsevol de les 

activitats següents: 

a) Les activitats de producció, 

emmagatzematge o 

transformació d'energia 

elèctrica. 

b) L'activitat de transport 

d'energia elèctrica efectuada 

pels elements fixos del 

subministrament d'energia 

elèctrica. 

c) L'activitat de transport de 

telefonia efectuada pels 

elements fixos de les xarxes 

de comunicació. 

d) L'activitat d'allotjament i 

gestió d'elements radiants per 

al transport de les 

comunicacions electròniques 

efectuades pels elements 

fixos que configuren les 

diferents xarxes. 

 

EXEMPCIONS 

Resten exemptes de 

l'aplicació de l'impost les 

activitats que es duen a 

terme mitjançant: 

a) Les instal·lacions i les 

estructures de titularitat de 

l'Estat, la comunitat autònoma, 

les corporacions locals, i també 

els organismes autònoms i 

altres ens del sector públic que 

en siguin mitjà propi, sempre 

que llur explotació no hagi estat 

cedida a una entitat privada per 

mitjà d'una concessió. 

b) Les instal·lacions i les 

estructures que es destinen a la 

circulació de ferrocarrils. 

c) Les estacions 

transformadores d'energia 

elèctrica, les xarxes de 

distribució en tensió inferior a 

30 kV i les línies elèctriques 

d'evacuació d'instal·lacions de 

generació d'energia elèctrica 

amb energies renovables. 

 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable per les 

activitats relacionades amb els 

processos de producció, 

emmagatzematge i 

transformació d'energia 

elèctrica està constituïda per 

la producció bruta del període 

impositiu, expressada en kWh. 
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GRAVAMEN DE PROTECCIÓ CIVIL 

PROPI 

 
AFECTAT: Amb la finalitat exclusiva de contribuir a finançar les activitats de previsió, prevenció, planificació, 

intervenció, informació i formació en matèria de protecció civil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

Gravamen de protecció civil. Tipus de gravamen (gencat.cat) 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Gravamen de protecció civil 4.668,60 4.668,60 3.776,30 3.776,30 0,00 80,89%

FET IMPOSABLE 

Resten sotmesos al 

gravamen els següents 

elements patrimonials 

afectes a activitats de risc i 

situats en el territori de 

Catalunya: 
- Instal·lacions industrials o 
magatzems en els quals s'utilitzen, 
s'emmagatzemen, es dipositen o 
es produeixen substàncies 
considerades perilloses.  
- Instal·lacions i estructures 
destinades al transport de 
substàncies perilloses. 
-  Preses hidràuliques. 
-  Instal·lacions i estructures de 
producció o de transformació 
d'energia elèctrica. 
-  Instal·lacions i estructures 
destinades al transport de 
substàncies perilloses. 
-  Aeroports i aeròdroms. 

 

 

EXEMPCIONS 

a) Els elements patrimonials afectes 

a activitats desenvolupades 

directament per l'Estat, per la 

Generalitat, per les corporacions 

locals o per llurs organismes 

autònoms de caràcter administratiu.  

b) Les instal·lacions i les estructures 

afectes a la producció de 

combustibles, de carburants o 

d'energia elèctrica, mitjançant la 

transformació de residus sòlids i 

líquids. 

c) Les estacions transformadores 

d'energia elèctrica la tensió de les 

quals en el primari sigui igual o 

inferior a 25 quilovolts (kv), i també 

les xarxes de distribució de tensió 

igual o inferior a 25 quilovolts (kv). 

d) Les instal·lacions de producció 

d'energia elèctrica incloses en el 

règim especial regulades per la Llei 

d'ordenació del sistema elèctric 

nacional, de potència nominal 

inferior a 50 megawatts. 

e) Les conduccions de gas propà i 

de gas natural canalitzat de pressió 

inferior a 36 quilograms per 

centímetre quadrat. 

 

SUBJECTE PASSIU 

Són obligades a pagar el 

gravamen les persones 

físiques o jurídiques i les 

entitats que fan l'activitat a 

la qual són afectes els 

elements patrimonials 

enumerats anteriorment. 

https://atc.gencat.cat/web/.content/documents/02_doc_tributs/gravamen_proteccio_civil/tipus_gpc_2015.pdf
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TRIBUTS CEDITS 

IMPOST SOBRE SUCCESSIONS I DONACIONS 

Llei 19/2010, del 7 de juny 

CEDIT 

Competències normatives: Reducció de la base imposable, tarifa, quanties i coeficients de 

patrimoni preexistent, deduccions i bonificacions de la quota i regulació d’aspectes de la gestió 

i liquidació. 

Competències en la gestió: Gestió, liquidació, inspecció, recaptació i revisió d’actes dictats en 

via de gestió. 

Recaptació cedida: 100% 

SUCESSIONS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

 

 

Base liquidable Quota íntegraResta base liquidable Tipus

Fins a euros Euros Fins a euros %

0 0 50.000,00 7

50.000,00 3.500,00 150.000,00 11

150.000,00 14.500,00 400.000,00 17

400.000,00 57.000,00 800.000,00 24

800.000,00 153.000,00 en endavant 32

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre successions 642.903,00 642.903,00 785.785,00 707.871,10 77.913,90 122,22%

FET IMPOSABLE 

La modalitat de successions 

de l'impost sobre 

successions i donacions 

grava les adquisicions 

efectuades per persones 

físiques derivades de 

qualsevol dels diferents 

títols successoris 

reconeguts a la normativa 

civil, entre els que cal 

destacar el d’hereu, legatari, 

legitimari, fideïcomissari, 

etc.  

REDUCCIONS 
1. Reducció per parentiu 
2. Reducció per discapacitat 
3. Reducció per a persones de 75 
anys o més 
4. Reduccions per assegurances 
5. Reducció per l’adquisició de 
l’habitatge habitual de la persona 
difunta 
6. Reducció per l’adquisició de 
béns i drets afectes a una 
activitat econòmica 
7. Reduccions per l’adquisició de 
participacions en entitats 
8. Reducció per l’adquisició de 
determinades finques rústiques 
de dedicació forestal 
9. Exempcions i reduccions per 
l’adquisició de béns afectes a 
explotacions agràries 
10. Reducció per l’adquisició de 
béns del patrimoni cultural i 
natural 
11. Reducció per sobreimposició 
decennal 
Beneficis fiscals específics per a  
explotacions agràries. 

BASE IMPOSABLE 

Per determinar la base 

imposable que correspon a 

cada subjecte passiu o persona 

beneficiària de la successió cal, 

prèviament, calcular el valor de 

tots els béns i drets que 

constitueixen l'herència 

(parament domèstic i massa 

hereditària). 
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DONACIONS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

 

 

 

  

 

Base liquidable (tarifa general) Quota íntegraResta base liquidable Tipus

Fins a euros Euros Fins a euros %

0 0 50.000,00 7

50.000,00 3.500,00 150.000,00 11

150.000,00 14.500,00 400.000,00 17

400.000,00 57.000,00 800.000,00 24

800.000,00 153.000,00 en endavant 32

Base liquidable (tarifa reduïda) Quota íntegraResta base liquidable Tipus

Fins a euros Euros Fins a euros %

0 0 200.000,00 5

200.000,00 10.000,00 600.000,00 7

600.000,00 38.000,00 en endavant 9

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre donacions 137.579,40 137.579,40 151.334,80 140.599,20 10.735,70 110,00%

FET IMPOSABLE 

La modalitat de donacions 

de l'impost sobre 

successions i donacions 

grava les adquisicions per 

persones físiques derivades 

de qualsevol negoci jurídic 

realitzat entre persones 

vives a títol gratuït.  

REDUCCIONS 
1. Reducció per donació 
destinada al primer habitatge 
habitual de descendents 
2. Reducció per donació d’un 
negoci empresarial o professional 
de la persona donant 
3. Reducció per donació de 
participacions en entitats 
4. Reducció per donació de diners 
per constituir o adquirir una 
empresa o negoci o participacions 
en entitats amb domicili social i 
fiscal a Catalunya 
5. Reducció per donació de béns 
del patrimoni històric espanyol o 
català, per part del cònjuge, 
parella estable, o descendent 
6. Reducció per aportacions a 
patrimonis protegits de persones 
contribuents amb discapacitat 
7. Reducció per donacions fetes 
per entitats sense finalitat de lucre  
8. Reducció per donació de 
determinades finques rústiques 
de dedicació forestal 
9. Reducció per donació 
d’explotacions agràries 
Beneficis fiscals específics per a  
explotacions agràries 
Deducció per doble imposició 
internacional 

BASE IMPOSABLE 

En les adquisicions a títol 

gratuït entre persones vives 

subjectes a la modalitat de 

donacions de l'impost sobre 

successions i donacions, 

constitueix la base imposable 

el valor net dels béns i drets 

adquirits, entès com el seu 

valor minorat en l'import de les 

càrregues i deutes deduïbles. 
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IMPOST SOBRE EL PATRIMONI 

Llei 19/1991, del 6 de juny 

CEDIT 
Competències normatives: Mínim exempt, tipus de gravamen, deduccions i bonificacions de la quota i exempció 

béns i drets del patrimoni protegit de les persones amb discapacitat. 

Competències en la gestió: Gestió, liquidació, inspecció i revisió d’actes dictats en via de gestió i Recaptació en 

via voluntària de les liquidacions practicades per la Generalitat i en via executiva de totes les liquidacions. 

Recaptació cedida: 100% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FET IMPOSABLE 

L'impost sobre el patrimoni 

és un tribut de caràcter 

directe i naturalesa 

personal que grava el 

patrimoni net de les 

persones físiques. 

EXEMPCIONS 

a) Els béns que integren el patrimoni 

històric espanyol que estiguin inscrits 

al Registre general de béns d’interès 

cultural o a l’Inventari general de béns 

mobles, com també aquells que 

s’hagin qualificat com a béns d’interès 

cultural per part del Ministeri de 

Cultura i estiguin inscrits al registre 

corresponent. 

b) Els béns que integren el patrimoni 

històric de les comunitats autònomes. 

c) Determinats objectes d’art i 

antiguitats. 

d) L’aixovar domèstic. 

e) Els drets de contingut econòmic en 

els instruments. 

f) Els drets derivats de la propietat 

intel·lectual o industrial, mentre formin 

part del patrimoni de l’autor i, en el cas 

de la propietat industrial, sempre que 

no estiguin afectes a activitats 

econòmiques. 

g) Els valors pertanyents a no 

residents els rendiments dels quals 

estiguin exempts en virtut del que 

disposa l’article 14 del text refós de la 

Llei de l’impost sobre la renda de no 

residents, aprovat pel Reial decret 

legislatiu 5/2004, de 5 de març. 

h) El patrimoni empresarial i 

professional (quan es compleixin els 

requisits de l’article 4 vuit ú de la Llei 

19/1991, de 6 de juny de l’impost 

sobre el patrimoni). 

i) Les participacions en determinades 

entitats empresarials i professionals 

(quan es compleixin els requisits de 

l’article 4 vuit dos de la Llei 19/1991, 

de 6 de juny de l’impost sobre el 

patrimoni). 

j) L’habitatge habitual del contribuent, 

amb un import màxim de 300.000 

euros. 

 

BASE IMPOSABLE 

Constitueix la base 

imposable de l’impost el 

valor del patrimoni net del 

contribuent. Aquesta 

magnitud és la diferència 

algebraica entre l’import del 

patrimoni brut i tots els 

deutes deduïbles. 
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El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Base liquidable Quota íntegra Resta base liquidable Tipus

Fins a euros Euros Fins a euros %

0 0 167.129,45 0,21

167.129,45 350,97 167.123,43 0,315

334.252,88 877,41 334.246,87 0,525

668.499,75 2.632,21 668.500,00 0,945

1.336.999,75 8.949,54 1.336.999,26 1,365

2.673.999,01 27.199,58 2.673.999,02 1,785

5.347.998,03 74.930,46 5.347.998,03 2,205

10.695.996,06 192.853,82 9.304.003,94 2,75

20.000.000,00 448.713,93 en endavant 3,48

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre el patrimoni 649.037,90 649.037,90 721.615,50 672.522,20 49.093,30 111,18%
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS  

CEDIT 
Competències normatives: Tipus de gravamen aplicable a: concessions administratives, transmissió de béns 

mobles i immobles, constitució i cessió de drets reals sobre béns mobles i immobles, excepte drets reals de 

garantia, arrendament de béns mobles i immobles. En la modalitat d’actes jurídics documentats, el tipus aplicable 

als documents notarials, deduccions i bonificacions de la quota i regulació d’aspectes de la gestió i la liquidació.  

Competències en la gestió: Gestió, liquidació, inspecció, recaptació i revisió d’actes dictats en via de gestió. 

Recaptació cedida: 100% 

 TRANSMISSIONS PATRIMONIALS ONEROSES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FET IMPOSABLE 

Es tracta de transmissions 

oneroses per actes entre 

persones vives o bé 

d’operacions de constitució de 

drets. 

EXEMPCIONS 

SUBJECTIVES 
1. Administracions públiques 
territorials i institucionals. 
Seguretat Social 
2. Entitats sense finalitat lucrativa 
regulades a la Llei 49/2002, de 
23 de desembre 
3. Creu Roja Espanyola 
4. Caixes d’estalvis i fundacions 
bancàries, per les adquisicions 
destinades directament a la seva 
obra social 
5. Institut d’Espanya i les reials 
acadèmies integrades en aquell, 
i les institucions de les 
comunitats autònomes amb 
finalitat anàloga la Reial 
Acadèmia Espanyola 
6. Organització Nacional de Cecs 
Espanyols (ONCE) 
7. Obra Pia dels Sants Llocs 
8. Església catòlica i les 
esglésies, confessions i 
comunitats religioses que hagin 
subscrit acords de cooperació 
amb l’estat espanyol subscrit 
acords de cooperació amb l’estat 
espanyol  
9. Partits polítics amb 
representació parlamentària 

 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable en les 

transmissions patrimonials 

oneroses es correspon, com a 

norma general, amb el valor 

de mercat del bé o dret a què 

es refereix l’operació, entès 

com aquell valor que 

establirien parts independents 

que actuessin lliurement i 

sense un interès particular en 

l’operació. No obstant, si el 

valor declarat, o bé el preu o 

contraprestació pactada són 

superiors al valor de mercat, la 

base imposable serà la major 

d’aquestes magnituds. 

EXEMPCIONS OPERACIONS 

VINCULADES A LA SAREB 
1. Constitució de garanties per al 
finançament de les adquisicions 
de béns immobles a la SAREB i 
altres  
2. Novacions modificatives de 
préstecs en favor de la SAREB i 
altres 
 

ALTRES EXEMPCIONS EN 

NORMATIVA ESPECIAL 
1. Llibertat religiosa 
2. Actuacions administratives en 
matèria d’habitatges de protecció 
oficial 
3. Forest veïnal de mà comuna 
4. Regulació del mercat hipotecari 
5. Modernització d’explotacions 
agràries 
6. Reordenació del sector petrolier 
7. Sistema elèctric nacional 
8. Règim electoral general 
9. Fons de capital risc  
10. Societats anònimes laborals 
11. Plans i fons de pensions 
12. Esport 
13. Règim fiscal de cooperatives 
14. Agrupacions d’interès econòmic  
15. Fons de titulació hipotecària 
16. Constitució i ampliació de capital 
de societats creades per 
administracions i ens públics per tal 
d’alienar accions representatives de 
la seva participació en el capital 
social de societats mercantils  
17. Fons de garantia de dipòsits 
18. Societats de garantia recíproca 
19. Subrogació i modificació de 
préstecs hipotecaris 
20. Adaptació de la legislació 
espanyola en matèria d’entitats de 
crèdit a la Segona directiva de 
coordinació bancària i modificacions 
del sistema financer 
21. Constitució, modificació, 
subrogació i cancel·lació d’hipoteca 
inversa sobre habitatge habitual del 
prestatari. 
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EXEMPCIONS OBJECTIVES 
21. Tractats o convenis internacionals 
incorporats a l’ordenament intern 
22. Exercici de retracte legal envers 
l’adquirent que hagi satisfet l’impost 
23. Aportacions de béns i drets dels 
cònjuges a la societat conjugal i 
adjudicacions en pagaments 
posteriors 
24. Lliuraments de diners com a preu 
de béns o en pagament de serveis, 
crèdits o indemnitzacions 
25. Bestretes sense interès 
concedides per les administracions 
públiques territorials i institucionals 
26. Concentració parcel·lària, 
permutes i adjudicacions intervingudes 
per l’IRYDA  
27. Aportacions de terrenys a juntes de 
compensació i adjudicacions 
proporcionals de solars, 
reparcel·lacions 
28. Garanties constituïdes pels tutors  
29. Transmissions de valors, en els 
termes de l’article 338 de la Llei 
6/2023, de 17 de març, dels mercats 
de valors i dels serveis d’inversió 
30. Operacions societàries a les quals 
s’aplica el règim especial del capítol 
VIII, títol VIII, del Reial decret legislatiu 
4/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei de 
l’impost sobre societats 
31. Constitucions de societats, 
augments de capital, aportacions dels 
socis i trasllats de la seu de direcció 
efectiva o el domicili social 
32. Habitatges de protecció oficial: 
transmissió de solar, escriptures 
publiques, primera transmissió de 
l’habitatge i préstecs 
33. Habitatges de protecció oficial: 
constitució, ampliació de capital, fusió, 
escissió 
34. Actes i contractes adreçats 
exclusivament a salvar la ineficàcia 
d’uns altres d’anteriors, inexistents o 
nuls, per raó dels quals s’hagi satisfet 
l’impost  
35. L'emissió, transmissió i 
amortització dels bons garantits i 
participacions hipotecàries i certificats 
de transmissió d'hipoteca regulats en 
el Reial decret llei 24/2021, de 2 de 
novembre, de transposició de 
directives de la Unió Europea 

 

EXEMPCIONS OBJECTIVES 
1. Dipòsits en efectiu i préstecs 
2. Transmissions d’edificacions a 
empreses de leasing per arrendar-
les amb opció de compra, sempre 
que no tinguin vincles directes o 
indirectes 
3. Exempció per a empresaris de la 
compravenda de vehicles, per la 
compra de vehicle usats amb la 
finalitat de revenda 
4. Cancel·lació d’hipoteques 
5. Les escriptures que continguin 
quitances o minoracions de les 
quanties dels préstecs, crèdits o 
altres obligacions del deutor que 
s'incloguin en els acords de 
refinançament o en els acords 
extrajudicials de pagament 
establerts a la Llei concursal 
6. Aportacions a patrimonis protegits 
de persones amb discapacitats, 
regulats a la Llei 41/2003, de 18 de 
novembre 
7. Institucions d'inversió col·lectiva. 
Constitució, augment de capital, 
fusió i escissió de societats d’inversió 
de capital variable regulades a la Llei 
35/2003, de 4 de novembre, i les 
aportacions no dineràries a aquestes 
societats 
8. Arrendaments d’habitatge per a ús 
estable i permanent als quals fa 
referència l’art. 2 de la Llei 
d’arrendaments urbans 
9. Escriptures de formalització de les 
novacions contractuals de préstecs i 
crèdits hipotecaris, i d’altres actes i 
contractes, per fer front a l’impacte 
de la COVID-19  
10. Els fons de titulització 
hipotecària, els fons de titulització 
d’actius financers, i els fons de 
capital risc estan exempts de totes 
les operacions subjectes a la 
modalitat d’operacions societàries. 
11. La constitució, la dissolució i les 
modificacions consistents en 
augments i disminucions dels fons 
de pensions regulats en el text refós 
de la Llei de regulació dels plans i 
fons de pensions, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 1/2002, de 29 de 
novembre. 

 

EXEMPCIONS OBJECTIVES 
12. Institucions d'inversió col·lectiva. 
Fons d’inversió de caràcter financer 
regulats a la Llei 35/2003, de 4 de 
novembre 
13. Institucions d'inversió col·lectiva. 
Societats i fons d’inversió 
immobiliària regulats a la Llei 
35/2003, de 4 de novembre, que 
tinguin per objecte social exclusiu la 
inversió en immobles urbans per al 
seu arrendament 
14. SOCIMI. Constitució, augment de 
capital i aportació no dinerària a 
societat anònima cotitzada d’inversió 
en mercat immobiliari 
15. Novació contractual de préstecs i 
crèdits hipotecaris 
16. Escriptures de préstec amb 
garantia hipotecària quan el 
prestatari té exempció subjectiva 
17. Les escriptures de formalització 
de les moratòries de préstecs i 
crèdits hipotecaris o sense garantia 
hipotecària que es produeixin en 
aplicació de la suspensió de les 
obligacions de pagament 
d'interessos i principal 
18. Les transmissions d'actius per 
constituir el patrimoni separat previst 
per al cas de concurs de l'entitat 
emissora i la transmissió de préstecs 
a una altra entitat de crèdit per al 
finançament conjunt de les 
emissions, d'acord amb el que 
preveu l'article 14 del Reial decret llei 
24/2021, de 2 de novembre. 
19. Les transmissions per qualsevol 
títol de béns o drets efectuades en 
paga d'indemnitzacions, en la 
quantia judicialment reconeguda, en 
benefici de les filles, fills i menors o 
persones incapacitades subjectes a 
tutela o guarda i custòdia de dones 
mortes a conseqüència de violència 
contra la dona, en els termes en què 
es defineixi per la llei o pels 
instruments internacionals ratificats 
per Espanya. 
20. El contracte d'aval subscrit amb la 
societat anònima estatal de caució 
agrària SME. 
 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre transmissions patrimonials 1.814.575,50 1.814.575,50 2.111.672,60 2.075.412,00 36.260,50 116,37%



ANÀLISI DELS TRIBUTS PROPIS DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 

 

Desembre 2023 · 22 
 
 
 

OPERACIONS SOCIETÀRIES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

Totes les operacions subjectes a la modalitat d’operacions societàries tributen al tipus 

impositiu de l'1,00%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre operacions societàries 10.371,70 10.371,70 11.132,30 11.060,10 72,20 107,33%

FET IMPOSABLE 

Als efectes de l'impost 

tenen la consideració 

de societats les persones 

jurídiques que tenen fins 

lucratius i les comunitats 

de béns que duen a 

terme activitats 

empresarials, també els 

contractes de compte en 

participació i la 

copropietat de vaixell. 

EXEMPCIONS  

Les mateixes que per 
transmissions patrimonials.  

BASE IMPOSABLE 

En la constitució i l’augment de 

capital, l’import nominal amb 

addició de la prima d’emissió, si 

la societat limita la responsabilitat 

dels socis, o el valor net de 

l’aportació, si la societat no limita 

la responsabilitat dels socis. 

En el trasllat, l’haver líquid 

(diferència entre el valor de l'actiu 

i el valor del passiu exigible) que 

la societat té el dia en què 

s'adopta l'acord. 

En la disminució i la dissolució, 

el valor dels béns i drets 

transmesos als socis, sense 

deducció de les despeses i els 

deutes, determinat d’acord amb 

el que estableix l’article 10 del 

RDL 1/1993, de 24 de setembre, 

pel qual s’aprova el text refós de 

la Llei de l’impost sobre 

transmissions patrimonials i actes 

jurídics documentats. 
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ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre actes jurídics documentats 679.100,30 679.100,30 759.644,60 754.842,10 4.802,50 111,86%

FET IMPOSABLE 

Queden subjectes a l’impost en 

concepte d’actes jurídics 

documentats els documents 

següents: 

- Els documents notarials  

- Els documents 

mercantils 

- Els documents 

administratius 
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IMPOST SOBRE LA DEPOSICIÓ DE RESIDUS EN DIPÒSITS CONTROLATS, LA INCINERACIÓ I LA 

COINCINERACIÓ DE RESIDUS 

Llei 7/2022, de 8 d’abril 

CEDIT 

Competències normatives: Tipus de gravamen  

Competències en la gestió: Gestió, liquidació, inspecció, recaptació i revisió d’actes dictats en via de gestió.  

Recaptació cedida: 100% 
 

La gestió i recaptació d’aquest impost, pels fets imposables realitzats en instal·lacions situades a Catalunya, 

correspon a l’Agència de Residus de Catalunya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

Varia en funció del tipus d’instal·lació de tractament: Microsoft Word - IMPOST 

CEDIT_circular informativa_v3 (gencat.cat) 

 

 

 

 

FET IMPOSABLE 

Aquest impost grava la 

deposició, incineració i 

coincineració de residus en 

instal·lacions autoritzades, tant 

públiques com privades, 

situades en el territori 

d’aplicació de l’impost. 

EXEMPCIONS 

Les pintures, tintes, laques i adhesius 

concebuts per ser incorporats als 

productes destinats a tenir la funció 

de contenir, protegir, manipular o 

lliurar béns o productes.  

Les petites importacions o 

adquisicions intracomunitàries 

d'envasos.  

Tindran aquesta consideració 

aquelles la quantitat total de les quals 

del plàstic no reciclat contingut en els 

envasos objecte de la importació o 

adquisició intracomunitària no 

excedeixi de 5 quilograms. 

Aquells productes que es destinen a 

prestar la funció de contenció, 

protecció, manipulació, distribució i 

presentació de medicaments, 

productes sanitaris, aliments per a 

usos mèdics especials, preparats per 

a lactants d'ús hospitalari o residus 

perillosos d'origen sanitari, així com 

els rotllos de plàstic per a ensilats d'ús 

agrícola i ramader. 

 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable estarà 

constituïda pel pes dels 

residus dipositats en 

abocadors, incinerats o 

coincinerats. 

 

https://residus.gencat.cat/web/.content/home/actualitat/2022/12-20_impost_tractament_final/circular_informativa_impost_cedit.pdf
https://residus.gencat.cat/web/.content/home/actualitat/2022/12-20_impost_tractament_final/circular_informativa_impost_cedit.pdf
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TRIBUTS SOBRE EL JOC 

Llei 11/2011 

CEDIT 
Competències normatives: Exempcions, base imposable, tipus de gravamen i quotes fixes, bonificacions, 

meritació i regulació d’aspectes de l’aplicació dels tributs. 

Competències en la gestió: Gestió, liquidació, inspecció, recaptació i revisió d’actes dictats en via de gestió. 

Recaptació cedida: 100% 

BINGO 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

a) Tipus general: 25% 

b) Tipus Bingo plus: 15% 

c) Tipus Bingo americà: 15% 

d) Tipus Bingo electrònic: 30% 

 

CASINO 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

                                                               Porció de la base imposable                            Tipus aplicable  

                                                               Entre 0 i 1.200.000,00 euros                                    20% 

                                                               Entre 1.200.000,01 i 2.200.000,00 euros               35% 

                                                               Entre 2.200.000.01 i 4.500.000,00 euros                45% 

                                                               Més de 4.500.000,00 euros                                       55% 

                                                                   

FET IMPOSABLE 

La taxa fiscal grava l'autorització, 

celebració o organització del joc 

del bingo, llevat que estiguin 

subjectes a l'impost sobre les 

activitats del joc. 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable és la suma total 

del que satisfan els jugadors per 

l'adquisició dels cartrons o el valor 

facial dels cartrons.   

FET IMPOSABLE 

La taxa fiscal grava l'autorització, 

celebració o organització del joc en 

casinos, llevat que estiguin 

subjectes a l'impost sobre 

les activitats del joc 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable són els 

ingressos bruts que s'obtenen 

procedents del joc.  
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MÀQUINES RECREATIVES I D'ATZAR 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

a) Màquines de tipus B o recreatives amb premi: 1.005 euros trimestrals. 

b) Màquines de tipus C o d’atzar: s’estableix una quota trimestral de 1.448 euros. La quota 

tributària augmenta en funció del numero de jugadors que poden jugar alhora a la maquina. 

APOSTES  

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

a) Tipus general: 15%  (tarifa APG) 

b) Tipus corresponent a les apostes sobre esdeveniments esportius, de competició o d'un altre 

caràcter prèviament determinat, i també a les apostes hípiques: 15%  (tarifa APE) 

 

RIFES, TÓMBOLES I COMBINACIONS ALEATÒRIES 
 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN de l’impost és el següent: 

1. Rifes i tómboles: 

a) Tipus general: 20%. 

b) Tipus corresponent a les rifes i les tómboles declarades d’utilitat pública o benèfica: 7%. 

2. Combinacions aleatòries: 10%. 

 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Tributs sobre el joc 199.249,90 199.249,90 221.370,50 211.408,10 9.962,40 111,10%

FET IMPOSABLE 

La taxa fiscal grava l’autorització, 

celebració o organització de jocs a 

través de màquines recreatives i 

d’atzar. 

SUBJECTE PASSIU 

Les empreses que operin amb 

màquines recreatives i d’atzar. 

FET IMPOSABLE 

La taxa fiscal grava l'autorització, 

celebració o organització 

d'apostes, llevat que estiguin 

subjectes a l'impost sobre les 

activitats del joc 

BASE IMPOSABLE 

L'import total dels bitllets o 

resguards de participació venuts, 

sigui quin sigui el mitjà pel qual es 

facin. 

FET IMPOSABLE 

La taxa fiscal grava l’autorització, 

celebració o organització de rifes, 

tómboles i combinacions 

aleatòries, llevat que estiguin 

subjectes a l’impost sobre les 

activitats del joc. 

BASE IMPOSABLE 

La base imposable de les rifes i les 

tómboles és constituïda per 

l’import total de les butlletes. De 

les combinacions aleatòries és el 

valor dels premis oferts. 
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IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES  

Llei 35/2006, de 28 de novembre 
CEDIT 

Competències normatives sobre el tram autonòmic: Regulació de l’escala autonòmica (progressiva), Deduccions 

per circumstàncies personals i familiars, per inversions no empresarials i per aplicació de renda (sempre que no 

suposin una minoració del gravamen efectiu d’alguna o algunes categories de renda) i per subvencions i ajuts 

públics no exempts percebuts de les comunitats autònomes, Augments o disminucions en els percentatges de 

deducció per inversió en l’habitatge habitual, augments i disminucions dels mínims personal i familiar amb un 

límit del 10%. 

Competències en la gestió: Gestiona l’Administració general de l’Estat. 

Recaptació cedida: 50%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El TIPUS DE GRAVAMEN (2022) de l’impost és el següent: 

1. Gravamen autonòmic de la base liquidable general                   2. Gravamen autonòmic de la base liquidable de l'estalvi 

 

 

FET IMPOSABLE 

El consum de begudes 

ensucrades envasades i 

és exigible a tot el territori 

de Catalunya, amb 

independència del seu 

lloc de fabricació.  

 

DEDUCCIONS 

D’acord amb les competències 

normatives de Catalunya en 

relació amb l’impost sobre la 

renda de les persones físiques, 

s’han regulat les deduccions 

següents aplicables sobre la part 

autonòmica de la quota íntegra 

de l’impost: 

 
1. Per naixement o adopció de fills. 

2. Per lloguer de l'habitatge habitual. 

3. Per pagament d’interessos de 
préstecs a l’estudi universitari de 
tercer cicle. 

4. Per viduïtat. 

5. Per donacions a determinades 
entitats. 

6. Per rehabilitació de l’habitatge 
habitual. 

7. Per inversió per un àngel inversor 
per l’adquisició d’accions o 
participacions socials. 

8. Per obligació de presentar la 
declaració de l’IRPF per raó de 
tenir més d'un pagador. 

9. Tram autonòmic de la deducció 
per inversió en habitatge habitual 
adquirit abans de l'01.01.2013. 

 

BASE IMPOSABLE 

Suma de tots els ingressos 

obtinguts per una persona 

física, empresari, professional 

o membres d’entitats en règim 

d’atribució de rendes durant el 

darrer any fiscal. 

Base liquidable Increment en la quota íntegraResta base liquidable Tipus

Fins a euros Euros Fins a euros %

    0,00   0,00 6.000,00 9,5

6.000,00 570 44.000,00 10,5

 50.000,00 5.190,00 150.000,00 11,5

200.000,00 22.440,00 En endavant 13

Base liquidable Quota íntegra Resta base liquidable Tipus

Fins a euros Euros Fins a euros %

    0,00   0,00 12.450,00 10,5

12.450,00  1.307,25 5.257,20 12

17.707,00 1.938,11 3.292,80 14

21.000,00 2.399,10 12.007,20 15

 33.007,20  4.200,18 20.400,00 18,8

 53.407,20  8.035,38 36.592,80 21,5

 90.000,00 15.902,83 30.000,00 23,5

120.000,00 22.952,83 55.000,00 24,5

175.000,00 36.427,83 En endavant 25,5
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RESUM DRETS LIQUIDATS 
  

(milers d'EUR)

Compte General 2022 Drets Liquidats 

Impost sobre grans establiments comercials 8.493,00           

Impost sobre els habitatges buits 8.558,00           

Impost sobre els actius no productius 720,20              

Impost sobre estades en establiments turístics 75.286,40         

Impost sobre les begudes ensucrades envasades 31.222,40         

Impost sobre l'emissió de gasos i partícules a l'a 829,10              

Impost sobre l'emissió d'òxids de nitrògen a l'atm 3.057,80           

Impost sobre les emissions de diòxid de carbó 54.347,30         

Impost sobre instal·lacions que afecten al medi ambient 172.958,30        

Gravamen de protecció civil 3.776,30           

Impost sobre successions 785.785,00        

Impost sobre donacions 151.334,80        

Impost sobre el patrimoni 721.615,50        

Impost sobre transmissions patrimonials 2.111.672,60     

Impost sobre actes jurídics documentats 759.644,60        

Impost sobre operacions societàries 11.132,30         

Tributs sobre el joc 221.370,50        

IRPF (bestreta tram autonòmic) 11.393.884,30   

IRPF (liquidació tram autonòmic) 5.251,80           

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

IRPF (bestreta tram autonòmic) 11.393.884,30 11.393.884,30 11.393.884,30 11.393.884,30 0,00 100,00%

IRPF (liquidació tram autonòmic) 262.940,00 262.940,00 5.251,80 5.251,80 0,00 2,00%
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ALTRES IMPOSTOS I TRIBUTS AMB RECAPTACIÓ PER A LA GENERALITAT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost sobre dipòsits en entitats de crèdit 60.241,50 60.241,50 68.371,50 68.371,50 0,00 113,50%

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

IVA (bestreta participació en l'impost estatal) 7.367.833,60 7.367.833,60 7.367.833,60 7.367.833,60 0,00 100,00%

IVA (liquidació participació en l'impost estatal) -1.171.094,70 -1.171.094,70 -1.234.725,10 -1.234.725,10 0,00 105,43%

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost especial sobre labors del tabac (bestreta) 809.559,70 809.559,70 809.559,70 809.559,70 0,00 100,00%

Impost especial sobre labors del tabac (liquidació) 0,00 0,00 -19.454,20 -19.454,20 0,00 #¡DIV/0!

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost especial sobre alcohols (bestreta) 116.170,50 116.170,50 116.170,50 116.170,50 0,00 100,00%

Impost especial sobre alcohols (liquidació) 0 0 -243.874,70 -243.874,70 0,00 #¡DIV/0!

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost especial sobre hidrocarburs (bestreta) 1.472.221,30 1.472.221,30 1.472.221,30 1.472.221,30 0,00 100,00%

Impost especial sobre hidrocarburs (tipus autonòmic)0,00 0,00 697,00 635,30 61,70 #¡DIV/0!

Impost especial sobre hidrocarburs (liquidació) 0,00 0,00 -243.874,70 -243.874,70 0,00 #¡DIV/0!

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost especial sobre l'electricitat (Bestreta) 272.782,70 272.782,70 272.782,70 272.782,70 0,00 100,00%

Impost especial sobre l'electricitat (liquidació) 0,00 0,00 -29.418,60 -29.418,60 0,00 #¡DIV/0!

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Impost especial sobre determinats mitjans de transport81.772,50 81.772,50 99.232,20 89.916,30 9.316,00 121,35%

Compte General 2022 PI PD Drets Liquidats Cobrat Pendent Execució

Liquidacions participació en impostos sobre consum-307.420,80 -307.420,80 0,00 0,00 0,00 0,00%
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CONCLUSIONS 

Aquest sistema tributari, pel que fa referència als impostos propis, ha acabat configurant un 

sistema fiscal extremadament complex, amb 12 tributs propis que fa que Catalunya sigui la 

Comunitat Autònoma d’Espanya amb un nombre més alt d’aquests impostos. 

 

Aquesta complexitat determina, no tant per la pressió fiscal dels tributs propis en relació al 

PIB o a la recaptació per habitant, sinó per la càrrega en la gestió que implica per al conjunt 

de ciutadania i empreses, uns costos que afecten la competitivitat fiscal de Catalunya. Alhora, 

en alguns dels impostos caldria una reflexió i anàlisi objectiu sobre la seva eficiència fiscal, és 

a dir, la relació entre els costos de gestió i l’import efectivament recaptat per la Generalitat. 

 

Cal també una anàlisi sobre l’eficàcia dels impostos propis en relació als objectius que van 

justificar-ne la seva aprovació i implantació mitjançant avaluacions objectives que determinin 

si existeix o no una relació real i comprovable entre aquests objectius i la realitat. 

 

Aquesta anàlisi dels tributs propis posa de manifest també, com es reflecteix a les fitxes, el 

gran nombre d’exempcions, reduccions, bonificacions i deduccions que existeixen en la 

regulació dels tributs. Això ha generat una gran dispersió i també complexitat del sistema fiscal 

que contribueix a una gestió més dificultosa per a la ciutadania i les empreses i, per tant, en 

costos en temps i tràmits. Aquesta situació deriva dels processos d’aprovació i modificació 

d’aquests beneficis fiscals, sovint a través de les lleis de mesures fiscals, que ha derivat en un 

sistema desordenat, amb criteris dispars i que afecta de manera diversa a la progressivitat 

dels tributs. 

 

En conclusió, d’acord amb la informació i dades aportades en aquest informe, esdevé una 

prioritat portar a terme una reflexió sobre els impostos propis de la Generalitat de Catalunya. 

Aquesta reflexió ha de centrar-se en dos objectius, la reducció del nombre de figures fiscals 

pròpies i disminuir i simplificar la complexitat normativa en matèria fiscal donant coherència 

i homogeneïtat al gran nombre de beneficis fiscals existents en molts dels impostos, que en 

molts casos, divergeixen en els criteris que s’apliquen en exempcions, reduccions, 

bonificacions i deduccions. 

 
 


